Bu tezde temel İslam bilimleri araştırmalarında kullanılan dokümantasyon

yöntemi takip edilecek ve İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi’nin tez yazım kılavuzu esas

alınacaktır.

D. Kaynaklar

Hz. Âişe’nin hayatı ve ilmî kişiliği hakkında terâcim ve tabakât türü klasik kaynaklardan

istifade edilecektir. İbn Abdilber’in (ö. 463/1071) el-İstîʿâb fî maʿrifeti’l-ashâb’ı, İbnü’l-

Esîr’in (ö. 630/1233) Üsdü’l-gâbe’si, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ’sı

ve İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe adlı eseri,

kaynakların başında gelmektedir.

Esasen Hz. Âişe hakkında muhtelif ilim dalı mensupları tarafından pek çok

çalışma yapılmıştır. Hepsini tanıtıp zikretmek bu çalışmanın sınırlarını aşacağından

burada özellikle Hz. Âişe’nin ilmî kimliğine dair çalışmalar söz konusu edilecektir.

1 Bkz. Ebû Ahmed Abdullâh b. ʿAdiy el-Curcânî İbn ʿAdîy, el-Kâmil fî dua’fâ’i’r-ricâl (Beyrut: el-

Kutubu’l-ʿİlmiyye, 1418/1997), VII. 274-283.
2 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-taʿdîl (Haydarabad;

Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-ʿArabî, 1371/1952), VII. 270.
3 Bkz. Ebü’l-Kâsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Muʿcemu’l-evsat,

(Kahire: Dâru’l-Haremeyn, t.y.), IV. 215-216; Ebu’l-Hasan Nûruddîn Ali b. Ebî Bekr b. Süleymân el-

Heysemî, Mecmaʿu’z-zevâîd ve menbaʿu’l-fevâid (Kahire: Mektebetu’l-Kudsî, 1414/1994), I. 293; Ebu

Abdurrahmân Abdulkerîm b. Resmî b. Nemr, Bulûğu’l-emânî fi terâcimi’r-ricâli’l-lezîne lem yuarrifhum

el-İmâm el-Elbânî, ed-Dâru’l-Eseriyye, 1433/2012, s.590.

söylenebilir. Bu problemi detaylarıyla zikretmek, bu tezin doğrudan konusu olmaması

hasebiyle burada özetlenmesi ve kısa bir değerlendirmeye tâbi tutulması yeterli

görülmüştür.

Hz. Âişe’nin evlilik yaşı hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. İbn Hişâm’ın (ö.

218/833) es-Sîretu’n-nebeviyye’sinde geçtiği üzere Mekke’de yedi yaşındayken

evlenmiştir.1 Ancak İbn Abdilber (ö. 463/1071), İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) ve İbn Hacer

(ö. 852/1449) gibi âlimler hicretten önce iki yahut üç yıl önce altı yaşında iken evlendiğini

söylemişlerdir.2 Hatta Hz. Âişe’nin kendisi bu durumu “Hz. Peygamber ben altı yaşımda

iken benimle nikahlanmış, dokuz yaşımda iken de benimle birlikte olmuştur ve on sekiz

yaşımda iken de ruhunu teslim etmiştir”3 şeklinde ifade etmiştir. Ayrıca buna benzer bir

nakil Hişam b. Urve (ö. 146/763) babası Urve’den (ö. 94/713) nakledilmiştir. Ancak o bu

rivayeti Hz. Âişe’den doğrudan değil de “Âişe, Peygamber (s.a.v.) ile 6 yaşında

evlenmiştir…” diye nakletmiştir.4 Söz konusu rivayetin önemi Hişâm’ın Hz. Âişe’nin

yeğeni olan (ablasının oğlu) Zübeyr’in (ö. 36/656) torunu olmasıdır. Bu rivayetler

günümüze kadar gelen kitaplarda zikredilmiş ve kanaatimizce bir problem olarak

görülmemiştir. Bunun en büyük sebeplerinden birisi muhtemelen örfün de buna imkan

sağlamasıdır. Nitekim fıkıh kitaplarına bakıldığında evlilik bahislerinin istisnasız

hepsinde modern dönemde “küçük yaş” diye adlandırılan evliliklerin olabileceğini ve

1 Ebû Muhammed Abdulmelik b. Hişâm el-Himyerî İbn Hişâm, es-Sîretu’n-nebeviyye (Mısır: Mektebetu

Mustafâ el-Bâbî’l-Halebî, 1375/1955), II. 644.
2 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, VII, 186; İbn Hacer el- Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s- sahâbe, VIII. 232.
3 Buhârî, “Nikâh”, 39; Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuʿayb el-Horâsânî en-Nesâʾî, es-Sunenu’l-kubrâ,

(Beyrut: Müessesetü’r Risâle, 1421/2001), VII. 117.
4 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali el-Hüsrevcirdî el-Beyhakî, es-Sunenu’l-kubrâ (Beyrut: y.y.,

1424/2003), VII. 184. Beyhakî hadisin değerlendirmesinde ayrıca şöyle demiştir: “Buhârî bu hadisi Ubeyd

b. İsmail’den Mürsel bir şekilde rivayet etmiştir. Müslim ise Ebû Kureyb’den mevsul bir şekide rivayet

2. Ölünün Ardından Ağlamakla Azabın Artması

Hz. Ömer (ö. 23/644), oğlu Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) ve Ebû Hureyre (ö. 58/678) Hz.

Peygamber’in “Ölü, ailesinin kendisine ağlamasıyla azap görür” hadisini nakledip

insanları bu fiili yapmaktan yasaklamışlardır. Bu söz Hz. Âişe’ye ulaştığında ise hadisin

bu şekliyle eksik olduğunu ifade etmiştir. Bunun yerine kâfirin azabının ailesinin

dolayı, söz konusu ihtilafın içtihadî olduğunu ifade etmek mümkündür.

Sahâbe devrinde Hz. Âişe, Abdullah b. Mesûd ve Ebû Hureyre Hz. Peygamber’in

Allah’ı görmediğini bilakis Cibrîl’i gördüğünü ve âyetlerde kast edilenin de Cibrîl

olduğunu ifade etmişlerdir. Diğer taraftan başta Abdullah b. Abbâs olmak üzere Ebû Zer

(ö. 32/653) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) gibi bazı sahâbiler, Hz. Peygamber’in Allah’ı

gördüğünü açıkça savunmuşlardır.161 Ebû Zer’den konuya dair nakledilen hadis162

Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) sorulmuş, o da “Bu hadisi münker olarak görüyorum,

ancak sebebini tam olarak bilemiyorum” diye cevap vermiştir.163 Bundan dolayı bazı

şârihler, Ebû Zer’in görüşünün sarih olarak bilinmediğini ifade etmişlerdir.164 Enes b.

Mâlik’in bu görüşü savunduğuna dair İbn Huzeyme (ö. 311/924) sarih bir nakilde

bulunmuş,165 İbn Hacer de (ö. 852/1449) bunun güçlü bir isnadla geldiğini belirtmiştir.166

Görebildiğimiz kadarıyla sahâbe asrındaki fikir ayrılığın sonraki asırlarda da

etkisini sürdürmüştür. Rebî‘ b. Huseym (ö. 65/685 [?]), Mücahid (ö. 103/721) ve Katâde

(ö. 117/735) gibi tâbiîn âlimleri “Andolsun ki onu bir daha gördü.”167 âyetini

yorumlarken bundan kastın Cibrîl olduğunu ifade etmişlerdir.168 İbrâhîm et-Teymî (ö.

92/710-11), Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Zührî, Ma‘mer (ö.

153/770), İbn Hüzeyme (ö. 311/924), İmam Eşa‘rî (ö. 324/935-36) gibi âlimler Allah’ın

161 Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Abduddâʾim b. Mûsâ el-Askalânî Şemsuddîn el-Birmâvi, el-

Lâmiʿu’s-sahîh bi şerhi’l-Câmiʿi’s-sahîh (b.y.: y.y., 1433/2012), XII. 447.
162 Nesâʾî, es-Sunenu’l-kubrâ, X. 286.
163 Ebû’s-Saʿâdât el-Mubârek b. Muhammed el-Cezerî İbnü’l-Esîr, en-Nihâye fî garîbi’l-hadîs ve’l-eser

(Beyrut: el-Mektebetu’l-ʿİlmiyye, 1399/1979), V. 124; Ebû’l-Fidâʾ İsmâîl b. ʿOmer b. Kesîr ed-Dimeşkî

İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿazîm (b.y.: Dâru Taybe, 1420/1999), VII. 453.
164 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî, VIII. 608.
165 İbn Huzeyme, Kitâbu’t-Tevhîd, II. 487.
166 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî, VIII. 608.
167 Necm 53, 12-14
168 İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿazîm, VII.

olmasıdır.”211 Bu haberin İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) tarafından merfu olarak rivayet

edildiği de görülmektedir. Nitekim onun hadislerini isnadlarıyla birlikte toplayan Ebû

Nuaym’ın Müsned’inde yer aldığı üzere Alkam b. Mersed (ö. 120/738), İbn Büreyde’nin

(ö. 63/682-83 [?])212 şöyle dediğini aktarmaktadır: “Biz Hz. Peygamber yanında

uğursuzluğu konuşuyorduk. Bunun üzerine o şöyle dedi: Uğursuzluk evde, kadında ve

attadır. Evin uğursuzluğu, dar olup kötü komşuları olmasıdır. Atın uğursuzluğu, (serkeş

olup) dizgini olmamasıdır.

Tahâvî

(ö. 321), ikindi sonrası nafile kılma hususunda bir grubun bunu caiz görüp diğer grubun

caiz görmediğini ifade etmektedir. Bedruddîn el-Aynî (ö. 852) caiz görenlerin; Mesrûk

(ö. 63/683 [?]), Ahnef b. Kays (ö. 67/686-87), Amr b. Meymûn (ö. 74/693 [?]), Esved (ö.

75/694) ve Şüreyh (ö. 80/699 [?]) olduğunu söyler.252 Diğer grup ise; Ebû Hanîfe (ö.

150/767), Mâlik (ö. 179/795), Şafiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi

müctehid imamlardır.253 Ancak Cessâs’ın (ö. 370/981) ifade ettiği üzere ikindi sonrası

sebepsiz olarak nafile kılmak ittifakla mekruh görülmüştür.254 İbn Kudâme de (ö.

620/1223) Cessâs’ı destekler mahiyette “Söz konusu vakitlerde sebepsiz olarak nafile bir

namazın kılınmasının caiz olmadığı hususunda bir ihtilaf bilinmiyor” demektedir.255

Bununla birlikte Hanefîler mekruh vakitlerde hiçbir şekilde nafile kılınmaması gerektiği

görüşünde iken256 Şâfiîler, sebebi olduğu takdirde nafilenin kılınabileceğini

söylemişlerdir.257 Endülüslü Buhârî şârihi İbn Battâl (ö. 449/1057) ise söz konusu nehyin

İmam Mâlik’e göre sadece nafileler için geçerli olduğunu söyleyip kazanın buna dahil

olmadığını ifade etmiştir.

Keza Mâlikî muhaddis İbn Abdilber (ö. 463/1071) iki farklı yaklaşımın olduğunu

belirtmektedir. Birinci yaklaşım -yani ikindi namazı sonrası nafile kılınabileceği- söz

konusu yasağın sedd-i zerîa‘ kabilinden algılanması gerektiğini söylemiştir.258 Buna göre

güneşin batmasına yakın vakitlerde namaz kılmaya yol açacağından Hz. Peygamber genel

Ahmed Bedruddîn el-Aynî, Nuhabu’l-Efkâr fî tenkîhi mebânî’l-ahbâr fî

şerhi Meʿânî’l-âsâr (b.y.: y.y., 1429/2008), V. 152.
253 Bedruddîn el-Aynî, Nuhabu’l-Efkâr, V. 152.
254 Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî (Beyrut; Medine: Dâru’l-

Beşâiri’l-İslâmiyye; Dâru’s-Sirâc, 1431/2010), I. 539.
255 İbn Kudâme el-Makdisî, el-Muğnî, II. 527.
256 ʿAlâʾuddîn Ebûbekir b. Mesʿûd b. Ahmed el-Hanefî el-Kâsânî, Bedâʾiʿu’s-sanâʾiʿ fî tertîbi’ş-şerâʾiʿ,

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1406/1986), I. 296.
257 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali el-Hüsrevcirdî el-Beyhakî, el-Hilâfiyyât beyne’l-İmâmeyn eş-

Şâfiʿî ve Ebî Hanîfe ve ashâbih (Kahire: y.y., 1436/2015), III. 280.
258 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed İbn Abdilber en-Nemerî, el-İstiẕkâr (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1421/2000), I. 113.
259 Ebu’l-Abbâs, Ahmed b. Ömer b. İbrâhîm el-Kurtubî, el-Mufhim limâ uşkile min telhisi kitâbi Müslim

(thk. Muhyiddin Dîb Mîstu), Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1417/1996, II. 466.

demiştir.308 Hattâbî ve diğer şârihlerin zikrettiğine göre İbn Abbâs (ö. 68/687-88) ve Atâ

b. Ebî Rebâh (ö. 114/732) hayızlı kadın ve siyah köpeğin namazı bozduğunu

söylemişlerdir.309 Muhtemelen bu iddia, İbn Abbâs’tan nakledilen yukarıda geçen

rivayete dayanmaktadır. Ancak orada ifade edildiği üzere bizzat kendisinden gelen

nakillerde çelişki olmasından dolayı bu haberlere ihtiyatlı yaklaşılması gerekmektedir.

Görüldüğü üzere konuyla ilgili Ebû Hureyre’den nakledilen üç hadis vardır. İlk

iki hadis hakkında Zehebî (ö. 748/1348) Müslim’in ö. 261/875) şartı üzere sahih

olduğunu söylemiştir.326 Üçüncü rivayet ise problemlidir. Bunun başlıca sebeplerinden

biri Mücahid’den (ö. 103/721) gelen farklı rivayetlerdir. Mücâhid bazen doğrudan Ebû

Hureyre’den naklederken, bazen de kendisi ile Ebû Hureyre arasındaki (değişiklik arz

eden) ravilere yer vererek rivayet etmiştir. Bu ihtilaftan dolayı söz konusu hadis zayıf

addedilmiştir.327 Hatta İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) bu hadisi mevzu saymıştır.328 Bundan

dolayı söz konusu hadise ihtiyatla yaklaşmak daha isabetli olacaktır. Meymûne

rivayetinin senedinde ise Ebû Yezîd ez-Zinnî adlı bir râvi bulunmaktadır. Bu râvi ise

meçhuldür; kimliği ve cerh-tadil açısından durumunun ne olduğu bilinmemektedir.329

edilmesinde fayda görülmüştür.

7.1. Rivayetler ve Sened Değerlendirmeleri

Ölünün ardından ağlamanın onun azabını arttıracağı hususunun, sahâbe dönemi ve

sonrasında tartışmalara konu olduğu görülmektedir. Bu ihtilafın mahiyetini kavramak için

Hz. Ömer (ö. 23/644), İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Abdullah b. Ömer’in (ö. 73/693)

rivayetlerini ve Hz. Âişe’nin buna yönelik yaptığı tenkidi kapsayan şu nakil önem arz

etmektedir:

İbn Ebî Müleyke anlatmaktadır: “Hz. Osman'ın kızı Ümmü Ebân'ın cenazesi için

Mekke'ye geldik. İbn Ömer ve İbn Abbas da oradalardı ve onların arasına oturdum. İbn

Ömer, Hz.

Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy 9 (1995): 139-44.

Sehâvî, Ebû’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahmân b. Muhammed. Fethu’l-muğîs

bi şerh Elfiyyeti’l-hadîs li’l-ʿIrâkî. Mısır: Mektebetu’s-Sunne, 1424/2003.

Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsü’l-ʾEimme es-. el-Mebsût.

Beyrut: Dâru’l-Fikr li’t-Tabâʿati ve’n-Neşri ve’t-Tevzîʿi, 1421/2000.